
 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 1 a 5 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI del 10/12/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 10 del mese di Dicembre alle ore 15:30 si è riunito, presso la Sala 

Giunta del Comune di Civitanova Marche, il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14. 

Risultano presenti e assenti: 

E’ altresì presente Barbara Capponi, Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Civitanova Marche.  

Presiede l’adunanza Fabrizio Ciariapica, Sindaco del Comune capofila, nella qualità di Presidente del 

Comitato dei Sindaci, con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale 14, Maria 

Antonietta Castellucci che funge anche da verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il corretto 

funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’argomento posto all’Ordine del Giorno.  

Oggetto: Scheda programmatica utilizzo risorse per il sostegno alle azioni di contrasto alla violenza 

sulle donne biennio 2024/2025 - LR n.32/2008, DPCM 16/11/2023-DPCM 23/11/2023- attuazione 

DGR n. 1092/2024 – Recepimento adesione progetto ATS 15 e attuazione delle azioni complementari 

agli interventi di rete per il contrasto alla violenza di genere e protocollo d’Ambito di servizi di rete. 

Provvedimenti 

N° odg:  6 Protocollo n°  81983 Del 04/12/2024  

Ente  Nome Cognome   Ruolo Presenti Assenti 

1 Comune di Civitanova Marche Fabrizio Ciarapica Sindaco X  

2 Comune di Montecosaro  Lorella Cardinali Sindaco X  

3 Comune di Montefano     X 

4 Comune di Montelupone  Carlo Cipriani 
Consigliere 

 delegato 

X 
 

5 Comune di Monte San Giusto  Andrea Gentili Sindaco X  

6 Comune di Morrovalle  Fabiana Scarpetta Vice - Sindaco X  

7 Comune di Porto Recanati     X 

8 Comune di Potenza Picena  Margherita Fermani Assessore X  

9 Comune di Recanati  Emanuela Pergolesi Assessore X  



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 2 a 5 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I 

 

VISTI E RICHIAMATI le seguenti leggi e provvedimenti  

 

- l’Intesa Stato-Regioni n. 146/CU del 14.09.2022, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della L. 

131/2003, relativa ai requisiti minimi dei Centri antiviolenza e delle Case Rifugio, pubblicata 

nella G.U. n. 276 del 25.11.2022; - l’Intesa Stato -Regioni n. 184/CSR del 14.09.2022 ai sensi 

dell’art. 8, comma 6, della L. 131/2003, sui requisiti minimi del Centri per uomini autori di 

violenza domestica e di genere, pubblicata nella G.U. n. 276 del 25.11.2022;  

- la L.R. 1 Dicembre 2014, n. 32 “Sistema Regionale Integrato dei servizi sociali a tutela della 

persona e della famiglia”, che ha individuato in particolare negli Ambiti Territoriali Sociali i 

soggetti responsabili della programmazione in sede locale dei servizi sociali ivi comprese le 

azioni di prevenzione e contrasto alla violenza di genere;  

- la D.G.R. n. 890 del 26.06.2023 “Criteri e modalità per l’utilizzo nel biennio 2023/2024 delle 

risorse statali (DPCM 22.09.2022 e DPCM 26.09.2022) per le attività di prevenzione e contrasto 

alla violenza di genere nella Regione Marche L.R. 32/2008; 

- la D.G.R. 2020 del 18.12.2023 "L.R. Marche 27/2017, art. 5, comma 1, lett. C) – Azioni 

complementari agli interventi di rete per il contrasto alla violenza di genere in continuità con la 

programmazione regionale approvata con DGR n. 890/2023 e n. 1915/2023 ed approvazione 

dei relativi criteri di ammissione a finanziamento"; 

- il Decreto del Dirigente del Settore Affari Generali, Politiche integrate di sicurezza ed Enti locali  

n° 15 del 01.02.2024, con il quale la Regione Marche ha provveduto ad assegnare agli AA.TT.SS 

provinciali, ad integrazione della programmazione delle attività per le annualità 2023/2024, le 

risorse finalizzate a garantire la realizzazione di azioni complementari agli interventi di rete per il 

contrasto alla violenza di genere; 

- la DD. Reg. Gen. 1026/2024 dell’ATS 15/Comune di Macerata  che  in qualità di Ambito 

Territoriale Sociale  capoluogo di Provincia, ha liquidato all’ATS 14 ed agli AA.TT.SS. 16, 17 e 18 

la quota di contributo di cui al Decreto n° 15/2024  per la promozione di iniziative finalizzate 

alla sensibilizzazione e all’educazione alla parità di genere, alla legalità, al rispetto integrale 

della persona, alla cultura della responsabilità personale e relazionale, anche attraverso il 

coinvolgimento delle famiglie nelle scuole di secondo grado, che per l’ATS 14 risulta pari a € 

6.000,00;  

- la  D.G.R. 1092 del 22.07.2024 "Criteri e modalità per l’utilizzo integrato nel biennio 2024/2025 

delle risorse statali (DPCM 16/11/2023- DPCM 23/11/2023) e regionali (L.R.32/2008) per le 



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 3 a 5 

attività di prevenzione e contrasto alla violenza di genere nella regione Marche; 

- il Decreto del Dirigente del Settore Inclusione Sociale, Sistema Informativo e RUNTS n. 21 del 

03.09.2024, con cui la Regione Marche in attuazione della D.G.R. n. 1092/2024 ha provveduto 

ad assegnare all’ATS n.15 di Macerata, Ambito Sociale Capofila della programmazione degli 

interventi di contrasto alla violenza di genere, le risorse finanziarie per le annualità 2024/2025: 

 

VISTA la Scheda programmatica relativa all’utilizzo delle risorse per il sostegno alle azioni di contrasto 

alla violenza sulle donne biennio 2024/2025 - LR n.32/2008, DPCM 16/11/2023-DPCM 23/11/2023  

prot. 67967/2024, sottoscritta dal Coordinatore d’Ambito, per l’adesione  dell’ATS 14 alla progettualità 

promossa a livello provinciale ai sensi della citata DGR n° 1092/2024, che prevede un cofinanziamento 

di € 500,00, e la messa a disposizione di locali da destinare alle attività dello Sportello Antiviolenza;  

 

RITENUTO di  individuare i locali da destinare alle attività dello Sportello Antiviolenza nel territorio di 

Civitanova Marche, presso l’immobile sito in Via Carnia di proprietà dell’Ente Capofila, dove si 

svolgeranno le attività attinenti allo Sportello antiviolenza, aperto almeno un giorno a settimana, per 

minimo n. 5 ore settimanali;  

 

VISTA altresì la proposta progettuale elaborata ai sensi dei provvedimenti regionali citati in premessa, 

(D.G.R. 2020/2023 e Decreto 15/2024) presentata da il Faro Soc. Cooperativa Sociale, in qualità di 

soggetto aderente alla rete territoriale antiviolenza, acquisita al protocollo con numero 82988/2024, 

per la promozione di iniziative nelle scuole di secondo grado finalizzate alla sensibilizzazione e 

all’educazione alla parità di genere;  

 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” ed in particolare  l’art. 1, comma 5, per il quale alla gestione ed all’offerta 

dei servizi del sistema integrato provvedono soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella 

progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi, organismi non lucrativi di utilità sociale, 

organismi della cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni ed enti di promozione sociale 

fondazioni, enti di patronato e altri soggetti privati; 

 

CONSIDERATO che l’ATS 14 

 

- ha individuato fra gli obiettivi prioritari di benessere sociale da perseguire nell’ attività di 

programmazione degli interventi, azioni volte a garantire il contrasto e la prevenzione della 



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 4 a 5 

violenza dei fenomeni di violenza contro le donne;  

- fa parte del Tavolo di Coordinamento della Rete territoriale locale per la promozione di procedure 

e strategie condivise, finalizzate ad azioni di contrasto alla violenza di genere del territorio della 

provincia di Macerata, di cui al relativo Protocollo d’intesa sottoscritto tra tutte le Istituzioni 

pubbliche e private che si occupano del fenomeno della violenza di genere, nonché al sostegno 

delle vittime; 

- promuove strategie condivise con le realtà del terzo settore già impegnate sul territorio nella 

prevenzione e contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle donne;  

- intende qualificare la rete dei servizi locali nel territorio dell’Ambito in quanto è sempre più 

diffuso il fenomeno della violenza contro le donne nelle sue varie articolazioni che si manifesta 

in ogni strato sociale e in tutti gli ambienti; 

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra:  

1. di confermare l’adesione alla programmazione degli interventi di contrasto alla violenza di 

genere promossa a livello provinciale di cui alla Scheda programmatica relativa all’utilizzo delle 

risorse per il sostegno alle azioni di contrasto alla violenza sulle donne biennio 2024/2025 - LR 

n.32/2008, DPCM 16/11/2023-DPCM 23/11/2023- ai sensi della DGR n. 1092/2024, 

sottoscritta dal Coordinatore d’Ambito di cui al prot. 67967/2024 ;  

2. di accogliere la proposta progettuale presentata dal soggetto aderente alla rete territoriale 

antiviolenza Il Faro Soc. Cooperativa Sociale relativa alla realizzazione di iniziative nelle scuole 

di secondo grado finalizzate alla sensibilizzazione e all’educazione alla parità di genere, alla 

legalità, al rispetto integrale della persona, alla cultura della responsabilità personale e 

relazionale; 

3. di promuovere un protocollo d’intesa con soggetti pubblici e privati aderenti alla Rete Locale 

antiviolenza e precisamente con il Comune di Recanati, titolare dello Sportello Antiviolenza e 

Antistalkig, attivo da 11 anni e con il  “Il Faro” Società Cooperativa Sociale, attuale gestore del 

Centro Antiviolenza Provinciale e degli Sportelli ad esso associati di Porto Recanati e Civitanova 

Marche,  per la prosecuzione ed il  rafforzamento delle attività promosse a livello di ATS 14 di 

presa in carico e accoglienza delle situazioni di maltrattamento e/o violenza, di emersione e 

monitoraggio del fenomeno della violenza sulla base dei seguenti indirizzi:  

- durata triennale; 

- compartecipazione al finanziamento delle attività nel limite massimo del 50% della 

spesa con  budget complessivo per il triennio di € 31.000,00 a carico dei fondi d'Ambito, 

da utilizzare anche per iniziative di rete ;  



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 5 a 5 

- implementazione delle attività di sportello antiviolenza garantito da Il Faro” Società 

Cooperativa Sociale per n.2 ore settimanali presso locali messi a disposizione dal 

Comune di Porto Recanati  e per ulteriori n. 4 settimanali presso lo  Sportello antiviolenza 

di Civitanova Marche ( aggiuntive rispetto alle ore 5 ore settimanali coperte dal progetto 

provinciale di cui sopra)     

all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A  

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. di confermare l’adesione dell’ATS 14 alla programmazione degli interventi di contrasto alla 

violenza di genere promossa a livello provinciale dall’ATS 15, quale Ambito capofila, di cui alla 

Scheda programmatica prot. 67967/2024, sottoscritta dal Coordinatore d’Ambito, relativa 

all’utilizzo delle risorse per il sostegno alle azioni di contrasto alla violenza sulle donne biennio 

2024/2025 - LR n.32/2008, DPCM 16/11/2023-DPCM 23/11/2023- ai sensi della DGR n. 

1092/2024  individuando, nell’immobile sito in Via Carnia, Civitanova Marche, i locali presso i 

quali verranno svolte le attività dello sportello antiviolenza;  

3. di accogliere la proposta progettuale presentata da Il Faro Soc. Cooperativa Sociale  (cfr. prot. 

82988/2024) , quale  soggetto aderente alla rete territoriale antiviolenza, relativa alla 

realizzazione di iniziative nelle scuole di secondo grado del territorio dell’ATS 14, finalizzate alla 

sensibilizzazione e all’educazione alla parità di genere da finanziare con le risorse all’uopo 

trasferite dall’ATS 15, pari a € 6.000,00; 

4. di promuovere la realizzazione un protocollo d’intesa con soggetti pubblici e privati aderenti alla 

Rete Locale antiviolenza e precisamente con il Comune di Recanati, titolare dello Sportello 

Antiviolenza e Antistalkig, attivo da 11 anni e  “Il Faro” Società Cooperativa Sociale, per il 

rafforzamento delle attività promosse a livello di ATS 14 di presa in carico e accoglienza delle 

situazioni di maltrattamento e/o violenza, di emersione e monitoraggio del fenomeno della 

violenza, per un importo massimo di € 31.000,00 per il triennio sulla base degli indirizzi di cui in 

premessa integralmente richiamati ; 

 

5. di dare mandato al Coordinatore d’Ambito di provvedere ai conseguenziali atti per l’attuazione 

del presente deliberato. 

 

Civitanova Marche, 10/12/2024 

  Il Presidente del Comitato dei Sindaci   Il Coordinatore ATS 14 -Verbalizzante 
             Fabrizio Ciarapica              Maria Antonietta Castellucci 

 

Firme all’originale 


